

VESTKYSTEN
28.04.88.

Ikke alle MC'ere er rockere

*Senior MC holder bededags-træf på
Assenbækmølle Spejdercenter*

TISTRUP - I løbet af fredagen vil mange motorcyklister fra hele landet trille mod Tistrup-egnen.

Målet er Assenbækmølle Spejdercenter, der danner ramme om Senior MC's forårsstævne - et stævne, der byder på både køreture i omegnen og klubbens generalforsamling.

Senior MC er ikke en klub for folk med ældre motorcykler. Derimod skal "senior" antyde, at det er en klub for de lidt ældre motorcyklister.

Klubben har medlemmer fra hele landet, og de mødes flere gange om året for dels at hygge sig og dels at se forskellige egne af landet.

Medlemmerne kan berette om mange sjove episoder, når de er på ture i det fri på deres motorcykler. Det er ikke så få, der er blevet overrasket, når senior-motorcyklisterne har smidt hjelmen og lynet op for dragten. I ste-

det for som ventet at stå overfor en barsk måske rocker-lignende motorcyklist, har de stået overfor en, der såmænd kunne være deres egen nabo.

Og det er en sådan flok motorcyklister, der ved 15-tiden fredag eftermiddag vil trille rundt i det vestjyske.

Kommuneingeniør Bent Bach-Andersen, Ølgod, der er medlem af klubben, har tilrettelagt to ture - en såkaldt komforttur udelukkende på asfaltveje, og en tur på ydmyge veje.

Deltagerne vil bl.a. byde på hedearealer ved Nørholm samt vandkraftværket ved Karlsgårde sø og Kvie sø.

Turene er hver på ca. 55 km. med indlagte pauser, og måske falder både omegnen og spejdercentret i så god jord hos deltagerne, at de senere beslutter sig for at placere et internationalt senior-træf på stedet.

Senior på to hjul

Hanne og Per Rønnestad i Melby på Tåsinge er værter, når den kun 1-år gamle motorcykelklub Senior M.C. Danmark har træf på lørdag. De 60 medlemmer er alle over 40 år - det er en betingelse for at være med - ligesom alle stadig kører motorcykel eller er med som bagsædepassagerer. Formanden er en 50-årig sygeplejerske i Århus, der ligesom Hanne Rønnestad var een af de få kvinder, som i sin tid tog kørekort til motorcykel. I dag er Hanne Rønnestad bagsædepassager hos sin mand. - For motorcyklerne er blevet for store til lille mig. Min mands er en 1000 kubikmeter HONDA Goldwing, siger Hanne Rønnestad, der til daglig er ansat i Scou-Epa. Ved træffet, der er det tredje og sidste i år, mødes de »gamle« på motorcykel på Vindebyøre Campingplads for at køre ud i den sydfynske og langlandske natur.